¹ *Psal. II, 12.* — ² *IV Reg., xxv, 7.* — ³ *Apoc., xxi, 21.* — ⁴ *Exod., xxv, 26.* — ⁵ *Matth., xxiii, 13.*

Unde infra: *Prophetæ tui viderunt tibi salsa.*

Allegorice, ab illo loco: *Defixa sunt in terra,* etc. Portæ et vectes civitatis prelati sunt, qui sunt *portæ* per verbum (c), et *vectes* per consilium. Et vere per exemplum *portæ* dicuntur, de quibus³: « Singulæ portæ erant ex singulis margaritis. » Item et *vectes* dicuntur: unde significantur per illos vectes⁴, quibus arca vehebatur, qui erant de lignis Sethim, quæ erant imputribilia, in signum castitatis; erant odorifera, in figuram famæ bonæ; decorata, in figuram charitatis; erant in quatuor circulis aureis, in figuram meditationis legis divinae, cuius summa continetur in quatuor Evangelii. Portæ igitur sunt, quando extra positos per prædicationem introducunt; vectes, quando intus positos per salutare consilium custodiunt. Vel per portas Jerusalem, Scribæ et Pharisæi intelliguntur, terrenorum studio et amori intenti; qui Christum non solum non receperunt, sed etiam alios ab ejus receptione impedierunt.⁵ « Væ vobis, scribæ et pharisæi hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum ante homines: vos enim non intratis, nec intrantes sinistis introire. » Hi in terra defixi sunt, quia in sola Christi humilitate oculos habentes, in laqueum perfidiae inciderunt; vel in terra defixi sunt, quia litterali vel terreno sensui legis adhæserunt. Sed vectes Dominus perdidit et contrivit, quia consilium eorum ad nihilum rededit. Perditum est consilium, quia Christum occidendo extinguere non potuerunt; contritum est etiam consilium, quia ob hoc terram perdiderunt, quod Christum occidere: propter quod subditur: *Regem ejus et principes ejus in gentibus,* supple, *contrivit,* quia gentes eis præfuerunt. Non est lex, inter eos scilicet qui libros habent, sed legis intelligentia carent. Sed quia adhuc sibi venturum Christum perhibent, contra hoc recte subiungitur: *Prophetæ ejus non invenerunt visionem a Domino,* quasi di-

(a) *Cæt. edit.* terram. — (b) *Item pseudo.* — (c) *Leg. exemplum.*

cat : De adventu Messiae, quod somniant, a se habent, non Domino revelante.

Iod. *Sederunt*, etc. Pro (a) tertio subdit : *Sederunt in terra*, in signum doloris et abjectionis ; *conticuerunt senes*, non audentes monere ; *senes*, inquam, *filiæ Sion*, id est, terræ Judæorum, vel civitatis Jerusalem.

Consperserunt : ecce desolatio personarum magis miserandarum, quarum desolationem describit per signa lugubris poenitentiae cordis, et cilicii, et corporis ad terram prostrati. Dicit ergo : *Consperserunt cinere capita sua (b)*, *accincti sunt ciliciis* : dicit, *accincti*, masculine, ut in utroque sexu istam desolationem fuisse ostendat. Vel istud ad senes præhabitos est referendum. Aliqui habent suppletionem falsam : « *Accincti sunt ciliciis* seniores judices : » hæc enim est corruptio ex ignorantia procedens. ¹ « *Filia populi mei, accingere cilicio, et conspergere cinere.* » Quidam aliter putant, accipientes (c) sententiam inde : *Filiæ Sion*, id est mulieres, ad litteram, *consperserunt cinere*, etc. Sed in antiquis voluminibus reperi sic punctatim (d) : et hic est sensus hebraicae veritatis, ut exponitur a quibusdam. Pro tertio subditur : *Abjecerunt in terram capita sua virgines Jerusalem*, ad litteram, in signum dolorum.

Moraliter, *sederunt in terra* : sessio dejectionem, silentium stuporem designat. Et recte senes, in quibus consilii auctoritas esse debuit, siluisse dicuntur, quia calamitati, quæ fuit ibi, nullo consilio potuit subveniri. *Consperserunt cinere*, etc. : recte in tribulatione senes conticescunt, virgines cinere capita sua conspergunt, quia cum tribulatio vehementer ingruit, maturos sensu (e) in stuporem, et lascivos ad impatientiam vertit. Unde subditur : *Accincti sunt ciliciis*, hoc ad senes ; *abjecerunt in terra capita sua*, hoc ad virgines ; mortem accelerare volunt, qui ingruentibus malis spontaneas etiam afflictiones adjiciunt.

¹ *Jerem.*, VI, 26. — ² *Baruc.*, III, 11. — ³ *Greg.*, *Moral.*, lib. IV. — ⁴ *Job*, XXIX, 25. — ⁵ *Eccli.*, XXXII, 4.

Allegorice, *sederunt*, etc. : cum in principio capituli planxerit Propheta lapsum generis humani, deinde etiam in immediate praecedentibus excæcationem populi Judaici, hic transire videtur ad deplorandum statum Ecclesiæ præsentis. Quid enim per filiam Sion, nisi præsens Ecclesia designatur? quæ de Sion, per fidem nata est; cujus senes sunt pastores, qui senes sunt profectu sapientiae, et morum maturitate : bene senes, non parvuli, sicut in lege, ubi homines terrenis promissionibus, quasi lacte nutriebantur. Hi sedent in terra, cum diligunt (f) transitoria per avaritiam : ² « Inveterasti in terra aliena. » Conticuerunt per ignorantiam, vel per verecundiam, quia ubi conscientiam remordet reatus, statim linguam a prædicatione ligat timor confusionis. *Gregorius* ³ : « Fit omnipotens Dei mandato, ut nec in bono linguam habeat, qui habere bonam vitam renuit. » Et nota, quod senibus duo debentur : prima sedes ⁴ : « Si quando volebam ire ad eos, sedebam primus ; » item primum verbum ⁵ : « Loquere, major natu : decet enim te primum verbum. » E contra senes sunt in terra, et pueri præsciuntur : senes conticere coguntur, et pueri ad doctrinæ principatum sublimantur : quod non est lamentabile, quia pueri sunt; sed quod sunt non minus moribus, quam ætate pueri. Sequitur : *Consperserunt* : virgines Jerusalem sunt boni subditi, qui fidei integritatem custodientes, ad supernam patriam et pacem tendunt. Per caput spirituialis actio designatur. Quod per cineres qui ab igne relinquuntur, nisi affectiones terrenæ signantur? quasi enim ab igne cinis nascitur, quoniam cogitationum carnalium reliquæ a concupiscentia carnali generantur. Unde postquam senes sederunt, etc., virgines asperguntur, etc., quia simplices, cum prælatos vident incumbere terrenis, et ipsi incipiunt ad consimilia aspicere. Vel

(a) *Al.* Sed pro. — (b) *Edit.* *Ven.* add. *virgines Jerusalem.* — (c) *Leg.* accipientes. — (d) *Leg.* punctatum. — (e) *Al.* sensus. — (f) *Cæt. edit.* desunt.

cinis conspersus est affectio et cogitatio turpis in capite, id est voluntate bonorum (a) : interdum pulverem levis cogitationis habent, non in capite, sed in pedibus; quem jubentur executere : ¹ « Quicumque non receperit vos, nec audierit sermones vestros; exeuntes foras de domo, vel de civitate, executile pulverem de pedibus vestris. » Vel einis in capite, est vana gloria, in bona actione, principali intentione habita. *Accincti sunt ciliiciis*: per cilicia punctiones terrenarum cogitationum designantur, quia conscientia assiduis pungitur cogitationum aculeis. Bene ergo qui in terra sedere dicuntur, terrenis delectationibus inhaerentes, ciliciis induuntur, quia affectum delectationis sequitur sollicitudo desiderii satiandi (b). Hic est saccus, quem Dominus jussit de lumbis tollere ² : « Solve saccum de lumbis tuis. » *Abjecerunt in terra capita sua virgines Iuda* : hic est perditionis ordo, ut primo quisque bona, quæ agit, per intentionem humanae laudis obnubilat; ac deinde ipsa bona opera in pravas actiones commutet (c). Ergo cinere caput aspergere, est delectationes terrenas quarere, vel in bonis actibus laudes humanas; caput abjicere, est manifeste malis indulgere.

Caph. Defecerunt præ lacrymis : haec est secunda pars capituli, in qua, post descriptionem desolationem Synagogæ, introducit lamentationem ipsius vocis (d) Prophetæ, primo ostendens doloris sui vehementiam; secundo subhujgens doloris materiam, ibi : *Cum deficeret parvulus*, etc. Vehementiam doloris ostendit, tum ex signo exteriori, primo; tum ex dolore interiori, secundo, ibi : *Conturbata sunt viscera mea*, etc.; tum ex evacuatione omnis solatii, ibi : *Effusum est in terra*, etc.

Dicit ergo : *Defecerunt præ lacrymis*, id est, præ abundantia lacrymarum, oculi mei. Simile ³ : « Facies mea intumuit a fletu, et palpebrae meæ caligaverunt. » Viri enim sancti, in tribulatione vel contritione vehen-

¹ Matth., x, 14.—² Isa., xx, 2.—³ Job, xvi, 16.—

⁴ Aug., Soliloq., lib. I, c. xiv, n. 26.—⁵ Psal. xxx, 10.

—⁶ Matth., xxi, 2. —(a) *Cæt. edit.* bonitatem. —

(b) Item sociando. —(c) Item committat. —(d) *Leg. vox,*

menti, non solent parcere oculis, aut pectori. Unde dicit ratio (e) Augustini ⁴ : « Sed jam cohipe te a lacrymis, et stringe animum : multum omnino flevisti : et hoc omnino morbus iste pectoris tui graviter accipit. » Et respondet Augustinus : « Modum vis habere (f) lacrymas meas, cum miseriæ meæ modum non videam ? aut valetudinem corporis considerare me jubes, cum ego ipse tabe confectus sim (g) ? »

Conturbata sunt viscera mea, dolore ad intima pertingente ⁵ : « Conturbatus est in ira oculus meus, anima mea et venter meus. » *Effusum est in terra jecur*, vel hepar meum, in errore voluptatis et concupiscentiæ, ut dicit Hieronymus; quasi dicat : In tantum intravit desolatio, ut omne solatium sit elsum. *Super contritione*, id est, destructione, *filiæ populi mei*, id est, Judææ, vel civitatis Jerusalem. *Cum deficeret*, etc.: ecce afflictio desolationis duplex : primo desolatio magis lamentabilium personarum ; secundo derelictio et tribulatio universorum. Primo igitur describitur afflictio magis lugubrium et miserabilium personarum, scilicet parvolorum seu infantium : quorum primo describit indigentiam, deinde lugubrem querimoniam, ibi : *Matribus suis dixerunt*, etc.; tertio exinanitionem : *Cum deficerent*, etc.; et mortem lamentabilem : *Cum exhalaarent*, etc.

Dicit ergo : *Cum deficeret (h) quasi*, etc. : ecce materia doloris, *cum deficeret (h) præ fame et siti parvulus et lactens*. Aliqui exponunt *lactantem* active, pro matribus, scilicet pueros lacte pascentibus, quibus maxime est compatiendum. *In plateis oppidi*, id est Jerusalem, quam vocat oppidum propter abjectionem et vilitatem ⁶ : « Ite in castellum, quod contra vos est. »

Lamed. Pro (i) lugubri querimonia sequitur : *Matribus suis dixerunt* : in quibuscumque terrenorum affectibus dixerunt præ famis angustia deficientes, cum essent in deliciis nutriti : *Ubi est triticum et vinum?*

—(e) *Leg. oratio.* —(f) *Cæt. edit. add. contra.* —(g) *Al. sum.* —(h) *Cæt. edit. deficerent.* —(i) *Item Sed pro.*

Ista petunt, quæ non petentes abundare eis solebant. Unde ex hoc patet doloris vehementia, *cum deficerent*, exinanitione totius corporis, *quasi vulnerati*, effusione sanguinis¹: « Interfecti tui, non interfecti gladio, nec mortui in bello. » *In plateis civitatis*, ubi solebant esse securi et foveri; *cum exhalarent*, præ famis angustia, *animas suas in sinu matrum suarum*, ad litteram, ubi patet doloris exacerbatio.

Allegorice, ab illo loco: *Defecerunt*, vox est in persona Ecclesiæ, membrorum suorum infirmorum dispendia deplorantis; qui prius planguntur a bonis, quam a semetip- sis: proprium enim est clericorum, plan gere aliena mala sicut propria. *Oculi* sunt prælati, quia provisores; *viscera*, misericordes; *jecur*, charitate ferventes, quia in jecore calor viget, digestionem stomachi promovens. Oculi igitur deficiunt, peccato vastante populum Dei, quia alienis miseris compatiuntur cum Apostolo dicente²: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? » Supra³: « Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus, » etc.⁴ « Oculi mei languerunt præ inopia. » Hugo: « Nullum certius veriusque indicium veræ charitatis, quam affectus fraternæ compassionis. » Viscera conturban tur, quia justæ pietatis affectus concutitur in prælatis, qui habent alios in visceribus gerere et parere⁵: « Quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus. » Jecur in terram effunditur, quando ex compassione bonus prælatus vehementer animo dejicitur, et contra malum excitatur. *Super contritione filie populi mei*: in sexu fœmineo infirmitas subditæ plebis designatur; per *contritionem*, quasi irreparabilis ostenditur calamitas, quia quod contritione, id est, confractione comminutum est, non amplius reparatur. *Cum deficeret parvulus* in via, et *lactens*, solius simplicitatis doctrinæ capax⁶: « Omnis, qui lactis est particeps,

expers est sermonum justitiæ: parvulus enim est. » Vel per parvulos, populi rudes; per lactentes, pravi doctores; per plateas oppidi, sæculi voluptates. Parvulus igitur et lactens in plateis talibus deficiunt, quando carnales stulti cum perversis doctoribus per latam viam voluptatum ad perditionem vadunt⁷: « Lata et spatiosa via, quæ dicit ad perditionem, et multi sunt, qui intrant per eam. » *Matribus suis*, id est prælatis, *dixerunt*: *Ubi est triticum*, etc. Vita subditorum tribus modis prælatos alloquitur: per miseriam, per desiderium, per obedientiam. Petunt enim, quando indigent; petunt, quando desiderant; petunt quando audire parati sunt. Per miseriam, inquam, petunt, quia afflictorum indigentia, dum pias mentes ad subveniendum provocat, etiamsi lingua sileat, vita elamat. Item per desiderium, quia quodam modo petere est, velle habere. Per obedientiam petunt, quia dum se paratos ad recipiendum offerunt, quasi ad implorandum prælatos desides adoriuntur. Petunt igitur, dicentes: *Ubi est triticum?* non hordeum: triticum enim Christus est⁸: « Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, » etc. Non petunt hordeum, quod tamen legitur in Evangelio⁹ multiplicatum. *Et vinum*: non dicunt *aquam*, quæ tamen in Evangelio Joannis legitur¹⁰ in vinum commutata. Triticum igitur Christus; lex hordeum, quia asperum est ad manducandum; aqua, carnis intelligentia; vinum, sensus spiritualis intelligitur. Judæis igitur, quia carnaliter legem tenuere, aqua et hordeum sufficere potuerunt; filii autem triticum et vinum requirunt. Triticum quærimus, quando verbum vitæ audire, et Christum imitari desideramus; vinum bibimus, quando spiritualem intelligentiam de Christo tene mus. Sed quærunt, nec inveniunt; unde sequitur: *Cum deficerent quasi vulnerati in plateis*. Babylon habeat plateas, Jerusalem

¹ Isa., xxii, 2. — ² II Cor., xi, 29. — ³ Thren., I, 2. — ⁴ Psal., LXXXVII, 10. — ⁵ Galat., IV, 19. — ⁶ Hebr.,

v, 13. — ⁷ Matth., VII, 13. — ⁸ Joan., XII, 24. — ⁹ Joan., VI, 13. — ¹⁰ Joan., II, 9.

semitas : deficere igitur in plateis, est carnalibus illecebris implicari. Vel in Ecclesia sunt semitæ consolationum (*a*) spiritualium; sunt plateæ consolationum (*b*) terrenarum : in plateis deficiunt, quia non inveniunt spirituales consolations, intenti negotiis terrenis. *Quasi vulnerati* : vulnera sunt peccata : quasi ergo vulnerati deficiunt, qui, etsi malo manifeste non consentiunt, sic tamen per negligentiam, sicut alii per culpam, ad interitum tendunt. Ergo per negligentiam prælatorum pereunt multi, qui criminibus et flagitiis vulnerati sunt. *Cum exhalarent animas in sinu matrum suarum* : sinus matrum, blanda adulatio prælatorum : spiritum igitur in eorum sinu exhalant, cum ignavi prælati non solum carnales ad meliora non excitant, verum etiam blande ferunt. Exhalant animas, vel moriuntur, quasi vulnerati, qui corrumptuntur prælatorum exemplis; in sinu moriuntur, qui deficiunt per eorum negligentiam.¹ « Mortuus est filius hujus mulieris nocte, dormiens quippe oppresserat. »

Vel moraliter, ab illo loco : *Defecerunt oculi*, per oculos claritas intelligitur contemplationis; et quid per viscera, nisi sensus internæ dulcedinis? et quid per jecur, nisi fervor divini amoris accipitur? Spiritualis enim quicumque, quanto magis amorem in tribulatione ad proximorum compassionem foras effundit, tanto magis interna solatia, quæ gustare consueverat, subtracta deplorat. *Effusum est*, etc. : effusio jecoris est mortificatio carnis; ne ergo fictæ lacrymæ credantur, carnis afflictio lacrymis jungatur, et tunc jecur in terram funditur. *Super contritionem filiæ populi mei*: non dicit, pro patre, vel matre; *filiæ populi mei*, ne affectus carnis, et non charitatis, eum ad fletum exagitare credatur, etc., ut supra. Vel per filiam populi, carnalis anima; per parvulum, sensus carnis; per lactentem, virtus mentis accipitur: sensus enim carnis levia

semper appetit, nisi quando (*c*) eum mentis constantia per disciplinam restringit. Per opidum corpus, quod anima habitat, intelligitur; per ejus plateas, luxus (*d*) intelligitur voluptas. Vel platea mentis est vagatio, per quam multi vulnerantur.

Mem. Cui comparabo te, etc. Ecce secunda ratio lacrymarum Prophetæ, desolatio universitatis, vel multitudinis. Cujus desolationis vehementiam duplum manifestat: quia scilicet inæstimabilis; secundo, quia est irremediabilis, ibi : *Magna est enim velut*, etc. Quod sit inæstimabilis, ostendit, quia nullus aliud dolor isti comparabilis est, nec in acerbitate, nec in quantitate.

Dicit ergo : *Cui comparabo te?* secundum similitudinem, vel imaginem pœnæ; unde sequitur : *Vel cui assimilabo te, filia Jerusalem?* quasi dicat : Nulli. Supra² : « O vos omnes, » etc. *Filia Jerusalem*, plebs Judaica, mollis et effeminata. *Cui exæquabo te*, in doloris quantitate? quasi dicat : Tua mala sua magnitudine omnia alia transcendunt. *Et consolabor te*, quasi dicat : Nulla alia civitas, supple, est destructa : quod si esset, posset esse consolatio aliqua; sed hoc inventiri non potest. Unde sequitur : *Magna velut mare contritio tua*, quasi dicat : Sicut mare super omnes aquas mole et amaritudine præcellit, ita tuae contritioni nulla calamitas adæquatur. *Quis medebitur tui?* quasi : Sicut non potest exhaustiri tota aqua de mari, sic nec tua miseria relevari; vel, sicut omnia flumina intrant mare³, ita omnia malorum genera illata sunt Judææ. Spiritualiter, illi qui, post agnitam veritatem, retro abeunt, pejores sunt illis, qui nunquam veritatem agnorunt : horum sicut omnibus erat gloria incomparabilis, cum starent, sic incomparabilis ex ignominia, cum ceciderunt :⁴ « Deus meus, pone illos ut rotam. » Unde omnes apostatantes inveniuntur cæteris omnibus deteriores :⁵ « Ascendunt usque ad cœlum, et descendunt usque ab abyssum. » *Magna velut*

¹ *III Reg.*, III, 19. — ² *Thren.*, I, 12. — ³ *Eccle.*, I, 7. — ⁴ *Psal.* LXXXII, 14. — ⁵ *Psal.* cvi, 26.

(*a*) *Cæt. edit. accusationum.* — (*b*) *Item.* — (*c*) *Cæt. edit. quantum.* — (*d*) *Item fluxus.*

mare contritio tua : contritio spiritualis , remurmuratio cordis, ad nullam stabilitatem virtutis reducibilis : ¹ « Cor impii quasi mare fervens , quod quiescere non potest . » ² « Quis medebitur incantatori a serpente percusso ? » quasi dicat : Nullus. Exponitur etiam in bonum, quia dolor contritionis debet amaritudine imaginativæ omnem alium dolorem excedere.

Nun. Prophetæ tui, etc. Ecce tertia pars capituli , ubi subdit prædictæ desolationis rationem , falsorum prophetarum deceptionem : primo ponens hanc causam ; deinde explicans ulterius consequentem miseriam in versu sequenti : *Plauerunt super te*, etc. Prophetæ autem decipiebant tripliciter populum : primo falsas visiones mentiendo ; secundo decipiebant adulando : *Nec aperiebant iniquitatem*; item tertio fallaciter promovendo ; pro quibus dicit : *Viderunt autem tibi*, etc.

Dicit ergo : *Prophetæ tui* , componendo , *viderunt tibi falsa*, prædicendo quæ secundum veritatem non erant ventura. Nec excusabilis es per ignorantiam ; unde sequitur : *Et stulta*, sicut est illud, quod prædicunt de futuro Messia. ³ « Prophetæ ejus vacui (a), viri infideles . » Quia ergo *falsa* viderunt, decepta es ; quia *stulta*, excusari (b) non potes. Similes sunt homines , qui promittunt peccatoribus impunitatem , vel qui pueris terras tradunt, prædicantes eorum ædificationem. Pro adulatione sequitur : *Nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad pænitentiam provocarent*. Isaias ⁴ : « Popule meus , qui beatum te dicunt , ipsi te decipiunt, et viam ingressuum tuorum dissipant . » ⁵ « Prophetæ autem ejus liniebant eos absque temperamento . » Pro tertio sequitur : *Viderunt autem tibi assumptiones falsas*, dicentes, quod Dominus Judæos ad protectionem suam assumet ; *et ejectiones*, Chaldaeorum a Domino (c) Judææ, sicut Ha-

nanias (d) pseudopropheta ⁶ : « Adhuc duo anni dierum, et ego referri faciam ad locum istum omnia vasa , quæ tulit Nabuchodonosor de loco isto . »

Allegorice , istud ad prædicatores falsos referri potest, qui ad litteram implet, quæ hic dicuntur : vident solam mundanam vanitatem commendantes ; *viderunt stulta*, statum sæcularem religioni præferentes : ⁷ « Vir iniquus lactat amicum suum, et dicit eum per viam non bonam . » *Viderunt tibi assumptiones falsas*: moraliter *assumi*, est per justitiam Ecclesiæ incorporari ; *ejici* vero, est a culpa (e) separari : quia igitur prædicatores pseudo condemnant innocentes , qui non sunt condemnandi , quasi per ejectionem , et commandant adulando illos , qui sunt arguendi , quasi per assumptionem ; recte dicitur : *Viderunt tibi assumptiones*, etc. De falsis prophetis dicitur ⁸ : « Violabant me ad populum propter pugillum hordei et fragmen panis, ut interficerent animas quæ non moriuntur, et vivificant animas quæ non vivunt, mentientes populo meo credenti mendaciis . » Aliter , omnes pseudoprædicatores , Scripturis abutendo ad suos errores confirmandos , vel abutuntur eis , nimia verborum affirmativorum ampliatione , sub eis falsa affirmando , sicut qui præceptum de honorandis parentibus extendit ad prohibendum religionis ingressum ; vel nimia verborum negativorum restrictione (f), sicut patet, quando dicitur in præcepto hoc : *Non mœchaberis*, nec prohiberi simplicem fornicationem. Vel dicitur : *Viderunt tibi assumptiones*, quia semper falsa veris immiscit, majorem veram proponentes , et minorem falsam assumentes. Amplius, *ejectiones* falsas viderunt, veritatem textus Scripturæ sacræ pro libito corruptentes , et excludentes quidquid suis dogmatibus adversatur.

Samech. Plauerunt super te, etc. Ecce ,

¹ Isa., LVII, 20. — ² Eccli., XII, 13. — ³ Sophon., III, 4. — ⁴ Isa., III, 12. — ⁵ Ezech., XXII, 28. — ⁶ Jerem., XXVIII, 3. — ⁷ Prov., XVI, 29. — ⁸ Ezech., XIII, 19.

(a) *Vulg.* vesani. — (b) *Cæt. edit.* excusare. — (c) Forte legendum dominio. — (d) *Cæt. edit.* Ananias, et sic deinceps. — (e) *Leg.* ab ea per culpam. — (f) *Cæt. edit.* reflectione.

posita miseriae causa, subdit latius explicationem miseriae, id est pœnæ culpam consequentis. Pœnam manifestat triplie comparatione: primo per compassionem extra-neorum transeuntium; secundo per improbitatem adversiorum insultantium, ibi: *Aperuerunt super te os suum*; tertio per comparationem ad divinum iudicium, vel ad ultionem divinarum comminationum, ibi: *Fecit Dominus quæ*, etc. Pro primo dicit: *Plauserunt super te Synagogam*, vel Ecclesiam, non lætantis, sed compatientis affectu, ut dicit Glossa. Non enim in hoc insultatio, sed sola manum intelligitur collisio; quæ aliquando gaudium, aliquando admonitionem, aliquando compassionem indicat. Aliter, si de plausu miseriae intelligitur, de inimicis intelligitur. *Omnes transeuntes per viam*: ex quo magis videtur compatiendo dici, quam minando. *Omnes transeuntes*, qui fuerunt extranei, quia per hoc quod transierunt, aliunde venisse, et alio tendere demonstrantur: aliunde vene-runt sanguine diversi; alio tendunt intentione: et tamen tanta erit desolatio, quæ alienos ad compassionem inclinaret illam afflictionem videntes. *Sibilaverunt*, præ admiratione: sibilus enim diversas indicat affectiones: aliquando contemptum; aliquando fastidium; aliquando desperationem; aliquando blandimenta insinuat. *Et move-runt capita sua*, præ stupore, sicut prædi-xit¹: « Ponam eos in stuporem et in sibili-um. » Commotio capitum aliquando indignationem, aliquando insultationem, aliquando dolorem, aliquando desperationem exprimit. Ergo in plausu, compassio; in sibilo, admiratio; in motione capitum, desperatio intelligitur. Vel in plausu manuum, ablato potentiae; in sibilo, ablato doctrinæ; in motione capitum, ablato omnis honoris et gloriæ designatur. *Super filiam Jerusalem*, id est, plebem Judaicam, dicentes: *Hæccine est urbs perfecti decoris*, quæ olim scilicet esse solebat, *gaudium universæ terræ*, Ju-

dææ: Quod propter templum dicebatur, ad quod ter in anno ascendebat, scilicet in Pascha, et in Pentecoste, et Scenopégia (a).

Moraliter, per viam transeunt, qui in præsenti vita ad patriam quotidiano profectu tendunt. Ii super multitudinis miseriam manus plaudunt, quia exemplis operum suorum eos ad bona opera accendunt:² « Montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu. » Per sibilum, qui scribi non potest, inexplicabilis consolatio, vel compassio intelligitur, etc. Et supra exposita sunt.

Phe. Aperuerunt super te, etc. Ecce secundo declaratio pœnæ per improbitatem adver-siorum, quorum improbitas manifestatur primo ex signis (b), deinde ex verbis: *Et dixerunt: Devorabimus*. Signa quidem sunt cachinnus, sibilus, et deinde fremitus. Cachinnus intelligitur, cum *aperuerunt super te os suum omnes inimici tui*. Aperuerunt ergo, supple, ad animandum; *sibilaverunt*, provocando; *et fremuerunt dentibus*, deti-nendo. *Et dixerunt*: ecce indignatio ostensa in verbis: primo, crudelitatis; deinde impia jucunditatis, ibi: *En ista est dies quam expectabamus*. Dicit ergo: *Et dixerunt: Devorabimus eam*, id est, pœnis ad libitum destruemus: *En ista est dies, quam expec-tabamus*, desiderando; *invenimus*, quæ-rendo; *vidimus*, exultando.

Spiritualiter, inimici Ecclesiæ, hæretici super Ecclesiam ora aperiunt, quando vel simplices invadunt, vel anenpant (b); vel lætantur, cum defectus vident ecclesiastica-rum personarum. In sibilo blanda et callida intelligitur persuasio, qua simplices decipiunt. Fremunt dentibus, quia ex magna avi-ditate procedunt. Vel dicas: inimici aperiunt os per machinationem; sibilant per sugge-sitionem: fremunt dentibus, pertrahendo ad subversionem et aeternam damnationem.

Nota, quod hic mutatur ordo alphabeti; quia secundum Hieronymum et Rabanum hic ponitur *Phe* ante *Ain*, cum e contrario Scenopégia.— (b) Item linguis.— (c) Item occupant.

¹ *Jerem.*, xix, 8. — ² *Isa.*, lv, 12. — (a) *Cæt. edit.*

sit in alphabeto præcedenti. Unde illi versui ; *Aperuerunt*, etc., præponitur littera *Phe*; illi sequenti : *Fecit Dominus*, etc., præponitur littera *Ain*. Nihilominus, et illi versui : *Aperuerunt super te os suum*, etc., convenit (*a*) optime littera *Phe*, quæ interpretatur *oris*: quid enim melius præponitur (*a*) apertioni ore? Illi autem versui : *Fecit Dominus*, etc., recte præponitur littera *Ain*, quæ interpretatur *fons*, quia correctio vel dispositio Dei, fons est et causa totius ordinis. Vel *Ain* interpretatur *oculus*, quod congruit proposito, quia nihil aliud est cogitatio Dei, nisi vita et providentia oculi sui.

Ain. Fecit Dominus, etc. Hic tertio manifestat calamitatem per comparationem ad divinam comminationem, sive consummationem divinorum judiciorum. Et habet duas partes : quia primo tangit divinum judicium; secundo, divini judicii effectum : *Destruxit*, etc. Ejus judicium ostenditur per comparationem ad ejus dispositionem occultam primo; deinde per comparationem ad ejus comminationem in Scriptura expressam : *Complevit*, etc. Dicit ergo : *Fecit Dominus*, quasi : Si quæris : Unde tanta calamitas? certe justo Dei judicio, quia noluisti facere quod præcepit. *Fecit Dominus quæ cogitavit*, id est, sapienter disposuit contra Jerusalēm et Judæam. Non ergo hostibus est hoc tribuendum, sed ad divinum referendum judicium. *Complevit sermonem suum*, sceleribus populi provocatus; *quem præceperat*, per Prophetas nuntiari, *a diebus antiquis*. Vel sermo præceptorum in comminationibus completur : præmissis enim præceptis sub junguntur benedictiones, quibus ad ipsorum observantiam attrahuntur; et deinde maledictiones et comminationes, quæ transgressoribus imprecantur, sicut patet in *Deuteronomio*¹. Sic ergo complevit sermonem quem præceperat, faciendo quod transgressoribus comminatus fuerat. Sed pro effectu

sequitur : *Destruxit*, civitatem cum pertinentibus; *et non pepercit*, in ultima captivitate, quando totum illum populum temporaliter dissipavit. *Destruxit*, auferendo delectationem; *non pepercit*, puniendo per tribulationem præteritam libidinem. *Destruxit* quidem, quia destrui permisit, unde sequitur : *Et lœticavit super te inimicum*, Chaldaeum et Romanum, vel vicinas gentes, quæ libenter ei hostes fuerunt; *et exaltavit cornu*, id est, potestatem et gloriam, *hostium tuorum*.

Sade. Clamavit cor eorum, etc. Hæc est quarta pars capituli, in qua post descriptam, vel prædictam desolationem, ad desolationis remedium informat, scilicet ad gemitum et compunctionem. Primo autem tangit depreciationis hujus opportunitatem, propter elationem inimicorum; deinde hortatur se exercere ad compunctionem et gemitum, ibi : *Deducet*, etc. Dicit ergo pro primo: *Clamavit cor eorum*, id est, inimicorum; *ad Dominum*, id est, contra Dominum. Sicut simile dicitur²: « Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est. » Clamavit ergo cor eorum contempnendo Deum, *super muros filiae Sion*, id est propter murorum destructionem, ex hoc scilicet gloriantes. Ex hoc ergo erat opportunitas deprecandi Dominum, quamvis non agentibus meritis Juðæorum, sed demeritis adversariorum, sicut dixit Ezechias³: « Inclina, Domine, aurem tuam, et audi; aperi, Domine, oculos tuos, et vide; et audi omnia verba Sennacherib, quæ misit ad blasphemandum Deum viventem. » *Deduc* : ecce hortatur ad gemitum et compunctionem; et hortatur ad tria : primo ad deploranda peccata propria; deinde ad laudandum divina judicia, ibi : *Consurge, lauda*; tertio ad implorandum divina præsidia, ibi : *Effunde sicut aquam*. In prima parte hortatur ad lacrymandi vehementiam; secundo, ad lacrymarum indefessam ferventiam : *Non des requiem tibi*; tertio ad lacrymandi perseverantium : *Neque jaceat*. Dicit ergo : *Deduc*, o filia Sion, quasi spontaneæ

¹ *Deut.*, xxviii, 45-68. — ² *Gen.*, xviii, 20. — ³ *Isa.*, xxxviii, 17. — (*a*) *Leg.* præponitur loco convenit, et viceversa.

sint lacrymæ, non extortæ. Vel *deduc*, id est, deorsum due ad mundationem conscientiæ per compunctionem; unde in *Psalmo*¹: « *Lavabo per singulas noctes lectum*, » etc. Ut non ascendant per indevolutionem lacrymæ, *lacrymas*, id est, abundanter, et ferventer, atque impetuose, sic enim currit torrens, et quanto currit impetuosius, tanto citius exsiccatur, quia quanto gemitus est fortior, tanto citius venia impetratur. Unde Ilugo de Sancto Victore: « *Recte compunctionis fervor torrenti comparatur*; quia quanto major vis doloris in compunctione fuerit, tanto citius divina consolatione superveniente pertransit. » Torrens etiam, quia est aqua fluens, significat, quod lacrymæ sunt tantum præsentis temporis²: « *Absterget Deus omnem lacrymam*. » *Per diem et noctem*, id est continue: vel *per diem*, propter peccantes in prosperitate: *et noctem*, propter peccantes ex adversitate. Vel per diem et noctem, diversi status intelliguntur compunctionis: primo enim afficit mentem vehementer tædium detestationis peccati; deinde gaudium immissum remissionis. Sanctus Bernardus: « *O bone JESU, si tam dulce est flere de te, quam dulce est gaudere de te?* » Per noctem lacrymas deducit, qui mœroris tædium lacrymando aggravat; per diem lacrymas deducit, qui post devotionem lætam animam in mœrore servat. Hoc idcirco dicitur, quia sunt nonnulli, qui post lacrymas per inanem lætitiam se dissolvunt; et quia cor suum in mœrore perseveranter tenere negligunt, quidquid compunctionis tempore ad eos pertinuisse poterat, perdunt. Idcirco valde necessarium est, ut postquam compunctionis gratia mentem a sorde exeret, sollicite caveatur, ne postmodum hæc bonitas per immoderatam lætitiam dissolvatur, ac ne unquam eam præstiti mœroris custodia derelinquat. Sequitur: *Non des requiem tibi*, in fletu paulatim tepescendo; *requiem*, inquit, mœroris enervativam, vel interrupтивam: vel in hoc corporis afflictio innuitur.

¹ *Psal.* vi, 7. — ² *Apoc.*, xxi, 4. — ³ *Psal.* xxxviii,

Sed pro tertio sequitur: *Et non taceat*, id est, nunquam cesseret lacrymari, *pupilla oculi tui*: lacrymæ enim continuæ loquauntur in auribus Dei; unde in *Psalmo*⁴: « *Auribus percipe lacrymas meas*. » Quasi, etsi taceat lingua, non taceat pupilla, ex qua est impetrandi efficacia. Et hoc ad litteram intelligitur de magna effusione lacrymarum in pupilla, ut dum id quod tenerum est, affligitur, citius ad misericordiam pietas judicis inflectatur. Vel pupilla intima devotio mentis intelligitur. Vel allegorice, pupilla Ecclesiæ viri sancti et spirituales intelliguntur. Sed contra, videtur præcipere impossibile: nullus enim potest continue pupillam astringere. Respondeo: Illud intelligitur, sicut illud Apostoli⁵: « *Sine intermissione orate*; » et illud Domini⁶: « *Oportet semper orare, et non desiccare*. » Hoc enim est semper et sine intermissione, nulla hora orationem debitam prætermittere: et hoc similiter est continue plorare. Aliter responderi potest: quia super illud: *Non des requiem*, etc., Glossa: « *Modum lacrymandi temperat*: quia scilicet dicit: Non tam lacrymas impéro, quam continua devotionem impono. »

Caph. Consurge, etc. Hic secundo hortatur ad veneranda divina judicia. *Consurge corde et opere*; *consurge*, simul cum aliis surge; *lauda*, divina judicia; *in nocte*, id est in adversitate, non solum sicut ille, de quo in *Psalmo*⁶: « *Confitebitur tibi, cum beneficeris ei*; » sed sicut dicitur⁷: « *Ubi est Deus, qui fecit me; qui dedit carmina in nocte?* » *In principio vigiliarum*: Quatuor erant vigiliae: prima dicitur conticinium: secunda, intempestum; tertia, galli cantus; quarta, antelucanum: quarum quælibet habet tres horas: in prima solebant vigilare pueri; in secunda adolescentes; in tertia juvenes; in quarta senes. In principio igitur harum vigiliarum consurgere, est in lacrymis per noctem ire. Moraliter, in principio vigilare est a pueritia virtutis studio inhærere:⁸ « *Qui*

⁴ *I Thess.*, v, 17. — ⁵ *Luc.*, xviii, 4. — ⁶ *Psal.* xlvi, 19. — ⁷ *Job*, xxxv, 10. — ⁸ *Prov.*, viii, 17.

mane vigilaverit ad me, inveniet me. » Vel spiritualiter, prima vigilia est contemptus mundi :¹ « Ego dormio, » ab implicationibus scilicet, etc. Secunda maceratio corporis proprii :² « Vigilia honestatis tabefaciet carnes. » Tertia, exercitium virtutum :³ « Cor suum dabit in consummationem operum, et vigilia sua ornabit in perfectionem (a). » Quarta, desiderium benedictionum divinarum :⁴ « Qui vigilat ad eum, inveniet benedictionem illius. »⁵ « Beatus vir, qui audit me, et qui vigilat, » etc. Vel prima vigilia, malum agnoscere; secunda, agnatum derelinquere; tertia, ad bonum se extendere; quarta, bonum continuare. Pro iis quatuor dicit quater⁶: « Revertere, » etc. Vel juxta litteram, in principio vigiliarum surgere, est in omnimodis vigiliis priorem esse; unde in *Psalmo*⁷: « Anticipaverunt viglias oculi mei. » Sequitur: *Effunde*, etc.; hortatur ad impetranda divina præsidia. *Effunde*, inquit, *sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini*: aquam cor effundere, est ex intimo lacrymas producere. *Effunde sicut aquam*: non sicut oleum, quod effusum relinquit pinguedinem; non sicut mel, quod effusum relinquit dulcedinem; item non sicut vinum, quod relinquit odorem; non sicut lac, quod relinquit colorem: sed *sicut aquam*. Vel *effunde sicut aquam*, quæ fluit ad inferiorem locum, et per totum. Vel certe illud ad superiora referri potest: cor enim quasi aqua effunditur, quoniam omnis ab eo sensus proprius diminuitur, quando oratio divinis judiciis configuratur et substernitur:⁸ « Paratum cor meum, Deus. » *Leva ad eum manus tuas*, ad litteram, ex affectus vehementia, ut ostendas te auxilio indigere; et non in tuis viribus, sed in Dei protectione confidere:⁹ « Levantes puras manus. » Vel *con surge* per contritionem; *effunde* per confessionem; *leva* per sanctificationem. *Pro anima parvolorum tuorum*: hoc dicit, quia ipsi

¹ *Cant.*, v, 2. — ² *Ecli.*, xxxi, 1. — ³ *Ecli.*, xxxviii, 31. — ⁴ *Ecli.*, xxxii, 18. — ⁵ *Prov.*, viii, 34. — ⁶ *Cant.*, vi, 12. — ⁷ *Psal.* LXXVI, 5. — ⁸ *Psal.* LVI, 8. — ⁹ *1 Tim.*, ii, 8.

puniti sunt, et mortui propter peccata patrum et parentum suorum. *Qui defecerunt fame*: antiqui libri habent: *in fame*; libri novi habent: *qui fame pereunt*. Spiritualiter peccatorum, qui parvuli pereunt. *In capite omnium competitorum*: compitum est confluentium plurium viarum, dictum quasi a *componendo*. Ibi ergo erant mortui, ubi transeuntes plurimi eorum visui objicerentur: per quod spiritualiter intelligitur latitudo sacerularium voluptatum. Vel moriuntur parvuli in capite, quia multi sunt enerves, qui statim cadunt oriente tentatione.

Res. Vide, Domine, et considera, etc. Hæc est quarta pars capituli, in qua, postquam supra peccatores excitavit, ut eos ad poenitentiam infleteret, hic Propheta causam poenitentium suscipiens, sermonem convertit ad Dominum, ut ipsum pro peccatoribus exoret. Primo ergo implorat celestem pietatem; secundo allegat urgentissimam utilitatem: *Ergone comedent*, etc.

Dicit ergo: *Vide, Domine*, oculo misericordiae; *et considera*, populum multiplici subjectum miseriæ; *quem vindemiaveris ita*, populum tibi olim dilectum, quasi vineam *vindemiaveris*, fructum omnem abs tuleris, vel auferri permiseris; *ita*, tam horribiliter, ut quasi vinea denudata botris propriis. Unde sequitur: *Ergone*, ubi, ut dictum est, allegat multiplicem necessitatem: quam primo ostendit per infelicitatem domesticorum; secundo per prosperitatem (*b*) adversariorum, versus finem: *Vocasti*. Infelicitatem autem domesticorum tangit primo quantum ad vivos, deinde quantum ad mortuos: *Si occiditur*, etc. Dicit: *Ergone comedent mulieres fructum suum*, id est, uteri sui? Quas mulieres vocat, non matres, quia mater non est dicenda, quæ est immemor pietatis. Quis sit fructus, ostendit, subdens: *Parvulos*, scilicet in quantitate, *ad mensuram palmæ*, id est, tenues (*c*), et vix unius palmæ mensuram habentes: palma

(a) *Cœt. edit.* viglias armabit in profectionem. — (b) *Item* proprietatem. — (c) *Item* tenens.

hic dieitur pro expansione manus a capite pollicis usque ad summitatem medii digiti. *Si occiditur*, etc. : eeee miseria mortuorum : primo, quantum ad circumstantiam loci; secundo, quantum ad modum moriendi : *Virgines meæ*, etc.; tertio, quantum ad magnitudinem universalis flagelli : *Interfecisti*, etc. Loca tangit duo : intimum, scilicet sanctuarium; et extremum. Dicit ergo : *Si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et propheta*; quasi : Quamvis tantum peccaverint, sacerdotes numquid interfici meruerunt? Vel *si occiditur*, etc., sicut de satana legitur (a), numquid ideo mulieres comedent, etc.? Sed pro loco exteriori sequitur (*Sin*) : *Jacuerunt in terra foris*, interfici (b) fugere volentes; *puer et senex*, ambo infirmæ ætatis: primum nec sacro loco parcebatur, nec fugæ præsidium opitulabantur (c). Sequitur : *Virgines meæ*, id est, infirmiores: *et juvenes mei*, id est, fortiores, *ceciderunt in gladio*, ad litteram, imperfecti. Pro tertio subdit : *Interfecisti in die furoris tui*, illos qui gladio ceciderunt vindictæ irrefragabilis; *percussisti*, jacentes, permissive; *nec misertus es*. Libri novi habent : *nec misereberis*: exponatur interrogative.

Spiritualiter intelligendum, quod Deus terribiliter quosdam in Ecclesia *vindemiat*, cum illos, quos prius per prædicatores excoluit, postea steriles et inanes derelinquit¹: « Plantabis vineam, et non comedes fructus ejus. » *Mulieres*, mali prælati, luxu morum emolliti, qui *fructum suum comedunt*; qui de labore ministerii, si quem faciunt, in præsentि vita remunerationem accipinnt. E contra dicitur bonis doctoribus²: « Posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat. » Vel *fructum comedunt*, id est, consumunt parvulos ad mensuram palmæ; quia infirmos tide, quos baptimate vel aliter generant, exemplo ad terrena desideria inclinant; *comedunt*, quia rebus subditos spoliant, quos pascere debuerant. Si

occiditur, etc. : per *sanctuarium* cultus Dei intelligitur: propheta et sacerdos occiduntur in sanctuario, quando vel docto, qui per prophetam intelligitur, verba Scripturæ ad pravitatem intorquet, vel quando sacerdos indigne sacra mysteria dispensat. *Jacuerunt in terra foris puer et senex*.³ « Sieut enim populus, sic et sacerdos. » In terra jacuerunt, quia in terrenis desideriis quieverunt. Non solum sederunt, ut supra dictum est, sed jacuerunt, dormientes, et seipsos nescientes:⁴ « A minimo usque ad majorem omnes avaritiae student. » *In terra foris*, locus exilii intelligitur. *Virgines meæ*, animæ contemplativæ, sed fatuæ, vel fideles, quia fidei integratam non (d) servant, et *juvenes mei in gladio ceciderunt*, id est, persuasibibus hæretieorum subversi sunt: quia Apostolus⁵: « Corrumptum bonos mores colloquia prava. » Juvenes sunt, qui in præliis fortes sunt, qui in adversitate diabolo noncedunt; et tamen gladio linguæ iniquæ plures subvertuntur. *Interfecisti*: interfecit eos, qui per infidelitatem corrunt: percudit eos, qui in lapsu pereuntium per compassionem carnalitatis vulnerati sunt: nou miseretur, dum nec lapsos erigit, nec dolorem stanum consolatur.

Thau. Vocasti quasi ad diem, etc. A parte Judæorum hæc tria jungit: terrorem; dejectionem labiorum; consumptionem. Dicit ergo: *Vocasti*, quasi: Eorum fuit velle; sed tuum fuit concedere, et per consequens tuum est liberare. *Vocasti*, Chaldæos et Romanos, quasi *ad diem solemnum*, in quo prosperitas eorum designatur; *qui terrent me de circuitu*, undique impetu videlicet obsidentes. Vel *quasi ad diem solemnum*, dicit, quia Judæi in tribus anni solemnitatibus concurrere soliti erant. Vel *die*: *Quasi ad diem solemnum*, quia Romani ceperunt Ierusalem in die Paschæ. Pro secundo sequitur: *Et non fuit qui effugeret*, ad litteram,

¹ *Deut.*, xxiii, 30. — ² *Joan.*, xv, 16. — ³ *Isa.*, xxiv, 2. — ⁴ *Jerem.*, vi, 13. — ⁵ *1 Cor.*, xv, 33.

(a) Supple: *Videbam satanam sicut fulgor cadentem de caelo* (*Luc.*, x, 18.). — (b) *Cæl. edit.* imperfectum. — (c) *Leg.* opitulabatur. — (d) *Cæl. edit.* deest non.

qui non esset captus, aut mortuus. *In die furoris Domini*, hoc est ultimæ captivitatis. *Et relinquatur*, in Jerusalem. Hoc etiam quodam modo impletum est in obsidione Chaldaeorum, quando nullus fuit relictus, qui non esset captivus, vel servus. Pro tertio subdit : *Quos educavi*, per disciplinam ; *Et nutriti*, quantum ad naturam ; *inimicus meus consumpsit eos*, id est, totaliter delevit illos.

Moraliter, de hora mortis, quando solent dæmones ad morientem in circuitu lætanter convenire. Vel certe in die judicii peccator undique mala habebit accusantia, et ex nulla parte (*a*) defendantia.

CAPUT III.

i. Aleph. Ego vir videns, etc. (*b*) Postquam in duobus præcedentibus alphabetis lamentatus est desolationem Synagogæ in com muni; hic lamentatur desolationem quarumdam personarum privilegiatarum in speciali. Et quia privilegiatae dicuntur personæ duplice, vel pro vitæ meritis, vel pro statu honoris : primo ponit lamentationem primi generis personarum; secundo, aliarum in sequenti alphabeto, ibi : *Quomodo obscuratum est aurum?* In prima introducitur prophetica lamentatio in persona talium; sed verius Christi, et membrorum suorum, quorum hic manifeste miseria describitur : et impossibile est hic litteralem intellectum reperire sine extorsione (*c*). Hoc autem alphabetum habet duas partes : quia primo lamentatur simul capit is, et corporis tribulationem; secundo, invocat electos ad compassionem, ibi : *Recordare paupertatis*; tertio incidenter pertractat Synagogæ reprobatio nem occasione dominicæ passionis, ibi : *Operiisti in furore, et percussisti*. In prima parte primo in summa tangit gratiam dominicæ exinanitionis; secundo seriem describit dominicæ passionis, ibi : *Circumedi ficavit*, etc. In prima parte notificavit Filii

Dei exinanitionem per comparationem ad Patris severitatem; secundo subdit hujus exinanitionis compendiosam demonstrati onem in sequenti versu : *Vetustam fecit pellem*, etc. Exinanitio Christi patet ex assumptione status egestatis, quod intelligi tur in primo membro; secundo intelligitur ex assumptione anxietatis, vel adversitatis, quod intelligitur in secundo membro, ibi : *Me minavit*, etc.; tertio, ex singulare et uniformi continuatione totius suæ peregrinationis, ibi : *Tantum in me*, etc. In primo intelligitur delectabilium carentia; in secundo tristabilium præsentia; in tertio, utriusque perseverantia. Amplius : trimetrum describitur hoc alphabetum, et litteris triplicatis, quia hoc alphabetum refertur ad tertiam Ecclesiæ tribulationem, quæ est prosperitatis, divitiarum, deliciarum et honorum. Amplius : hic expresse deploratur passio Salvatoris, cuius una consistens est persona in tribus substantiis : *Ego vir*. Quod quamvis dici possit in persona Prophetæ, vel electorum Synagogæ; melius tamen a sensu judaico receditur, et allegorice pro sensu historico adhæretur. Et quia in iis tribus clausulis summatim comprehenditur universitas agendorum et credendorum; ideo istis tribus membris *Aleph* præponitur triplicatum. Continere enim se in omnibus, quæ in mundo sunt, bonis; et sustinere, quæ in mundo sunt, mala, est virtutis universitas, ut dicit Augustinus : et hoc in duobus primis membris. Amplius autem, qualiter per Christum solum, et ejus angustias, liberatum sit genus humanum, amplectitur summa credendorum : et hoc continetur tertio membro. Dicit ergo : *Ego*, Christus purissima et trium persona substantiarum ; *vir*, a virtute¹ : « Mulier circumdabit vi rum; »² « Gradiens in multitudine virtutis suæ. » *Videns paupertatem meam*, id est, veraciter cognoscens. Cum e contra dicatur de multis³ : « Dicis, quia dives sum, et lo-

¹ *Jerem.*, xxxi, 22.—² *Is.*, lxiii, 1.—³ *Apoc.*, iii, 17.

(*a*) *Suppl.* bona.—(*b*) *Cæt. edit.* deest *i. Aleph. Ego vir videns*, etc. —(*c*) *Cæt. edit.* extersione.

cupletatus, et nullius egeo : et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et nudus, et cæcus. » Nota quod *Christus* habuit paupertatem, et hoc tripliciter : Mortalitatis, vel assumptæ infirmitatis¹ : « Simul in unum dives et pauper. » Egestatis, mundum ingrediens² : « Pannis eum involvit et reclinavit in præsepio; » progrediens³ : « Filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet : »⁴ « Circumpectis omnibus, cum jam (a) vespera esset hora, exiit in Bethaniam ; » egrediens⁵ : « Infirmata est in paupertate virtus mea, et ossa mea sicut, » etc. Familiaritatis, unde in *Psalmo*⁶ : « Singulatiter sum ego, donec transeam. »⁷ Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, et Salvator, ipse pauper, et ascendens super asinum. » In *virga indignationis ejus* : indignatio Dei, voluntas puniendi ; virga autem, ipsa pœna, quam tulit Christus ut salvaretur genus humanum⁸ : « Propter scelus populi mei, percussi eum : vulneratus est propter iniquitates nostras. » Vel moraliter exponi potest de quocumque justo, qui per tribulationem divinitus immissam recognoscit infirmitatem, et virtutis sue parvitatem⁹ : « Infirmitas gravis sobriam facit animam. »

Sequitur (v. 2, *Aleph*) : *Me minavit, et adduxit me* : minare, hoc est ducere; *in tenebras*, adversitatis et abjectionis¹⁰ : « Quasi absconditus est vultus ejus, et despectus : unde nec reputavimus eum. » *Minavit*, quia in humilitate mundum pertransiit; *et adduxit in tenebras*, quia tribulationum tolerantiam in cruce consummavit; *et non in lucem*, prosperitatis, vel affluentiae temporalis¹¹ : « Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam. » Glossa, ibi : « Noluit (b) Dominus habere quod perderet; pauper venit, ne haberet diabolus quod auferret. »¹² « Et lux in tenebris luctet, et tenebrae eum non comprehenderunt, » quia

¹ *Psal.* XLVIII, 3. — ² *Luc.*, II, 7. — ³ *Luc.*, IX, 58. — ⁴ *Marc.*, XI, 11. — ⁵ *Psal.* XXX, 11. — ⁶ *Psal.* CXL, 10. — ⁷ *Zach.*, IX, 9. — ⁸ *Isa.*, LIII, 8, 5. — ⁹ *Ecclesi.*, XXXI, 2. — ¹⁰ *Isa.*, LIII, 3. — ¹¹ *Joan.*, XIV, 30. — ¹² *Joan.*, I, 5. — ¹³ *Isa.*, LXII, 3. — ¹⁴ *Joan.*,

ad nullum peccatum eum inclinare potuerunt.

3. Item pro tertio sequitur *Aleph* : *Tantum in me*, id est Christum, pro mea redemptione : *vertit et convertit manum suam*, flagellando pro humani generis redemptione. Ideo dicit : *Tantum in me*, quia nulla ei comparata est creatura in redimendo¹³ : « Toreular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. » *Vertit, inquit, et convertit* : vertit flagellando; convertit aliis in hoc parcendo et subveniendo. *Tota die*, peregrinationis Christi in terris, sicut ibi accipitur dies¹⁴ : « Me oportet operari opera ejus, qui misit me, donec dies est. » Illud etiam de Christo ratione membrorum exponi potest, in quos tantum vertit manum castigando, et convertit miserando : in quosdam malos reprobos vertit manum flagellando, sed non convertit, in morte potius aggravando.¹⁵ « Tautummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terræ : idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. »¹⁶ « Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur, » etc.

4. *Beth.* *Vetustam*, etc. Postquam notificavit summarie Christi exinanitionem, hic subdit compendiosam quamdam ejus explicationem. Et primo manifestat suæ passionis necessitatem, quod pertinet ad tertium versum præmissum : *Tantum in me*, etc.; secundo notificat passionis suæ multiplicem acerbitatem : *Edificavit in gyro*, etc.; tertio ejus consummationem : *In tenebrosis*, etc. Necesitas autem dominicæ passionis ex hoc fuit, quia¹⁷ « omnes » alii « declinaverunt, simul inutiles facti sunt, » sicut ostendit in tripli differentia hominum : quantum ad statum laicorum, qui per pellem, quæ exterius est, intelligitur; quantum ad statum clericorum, qui interius sunt, et per carnem designantur; et quantum ad statum apostolorum et prædicatorum, qui per ossa figurantur. Dicit

IX, 4. — ¹³ *Amos*, III, 2. — ¹⁴ *II Tim.*, III, 42. — ¹⁵ *Psal.* XIII, 3.

(a) *Cœl. edit. add. vel.* — (b) *Cœt. edit. Voluit.*

ergo (a) : *Vetustam*, quasi : Non miremini, si tantum in me vertit, etc., quia *vetustum fecit*, id est, fieri permisit, *pelle meam*, id est, *pelle meam vetustam*, et plagis (b) peccatorum deformem; quæ *vetustas depo-nenda* est¹ : « Exuentes (c) veterem hominem cum actibus suis. »² « Detracta pelle hostiæ, artus in frusta convertent. »³ « Cutis mea aruit, et contracta est. » Gregorius⁴ : « In sanctæ Ecclesiæ corpore, qui solis exterioribus curis inserviunt, *cutis congrue nominantur*. » Solent etiam per *pelle* nobiliora membra Ecclesiæ designari, sicut martyres, qui significantur per pelles arietum rubricatas, quibus operiebatur tabernaculum, ut patet in *Exodo*⁵ : « Facies operimentum aliud tecto de pellibus arietum rubricatis. » Item confessores significantur per pelles hyacinthinas, de quibus eodem capitulo : « Et super hoc rursum aliud operimentum de hyacinthinis pellibus. » Qui quia pœna extenuantur, dicitur⁶ : « Nigra sum, sed formosa, etc., sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. » Item sanctæ mulieres Domino exteriora necessaria ministrantes⁷ : « Pelli meæ, consumptis carnis adhæsit os meum : » ubi os Christus, et carnes discipuli, pelles sanctæ mulieres, exteriora necessaria ministrantes. Cum enim ad horam crucis ventum est, fugerunt discipuli, mulieres adhæserunt, sicut exponit Gregorius⁸. *Et carnem meam* : hic per carnem clerici intelliguntur⁹ : « Induta est caro mea putredine, et sordibus pulveris; » *putredine carnalitatis*, et *pulvere vanitatis*. Hæc etiam pars versus, *Vetustam*, etc., ad litteram exponi posset de Christo, qui pro laboris vehementia longe videbatur senior quam erat; unde¹⁰ : « Quiquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti? » *Contrivit*, id est, conteri permisit, *ossa mea*, id est, membra Ecclesiæ electa, scilicet apostolos, qui omnes tempore passionis,¹¹ « *relicto*

¹ *Col.*, III, 9. — ² *Levit.*, I, 6. — ³ *Job*, VII, 5. — ⁴ *Greg.*, *Moral.*, lib. VIII, c. vi, al. x, n. 24. — ⁵ *Exod.*, XXVI, 14. — ⁶ *Cant.*, I, 5. — ⁷ *Job*, XIX, 20. — ⁸ *Greg.*, *Moral.*, lib. XIV, n. 57. — ⁹ *Job*, VII, 5. — ¹⁰ *Joan.*, VIII,

eo, fugerunt : » nimirum dicitur¹² : « *Spiritus tristis exsiccat ossa* : » ipsi autem fuerunt multum tristati. Isti ergo sibi pro redemptione non sufficiunt, quia¹³ « *omnes declinaverunt usque ad unum* », id est, Christum.

5. Sequitur pro passionis acerbitate et multiplicitate, *Beth* : *Ædificavit in gyro meo*, id est, ædificare (c) permisit Judæos continue observantes, tandem cum laternis (d) comprehendentes¹⁴ : « *Circumdederunt me sicut apes*, »¹⁵ « *fili matris meæ*, » etc. Quod etiam Ecclesia convenit, quæ in gyro circumdatur, dum a tyrannis, hæreticis et hypocritis impugnatur. *Et circumdedit me felle*, id est, materia tristitiae in multitudine malorum displicantium; et labore corporali, ad litteram, vexatione. Quod etiam convenit Ecclesiæ, et ita de Christo intelligitur.

6. Pro morte vero sequitur, *Beth* : *in tenebris*, id est, in sepulchro, *collocavit me*, *quasi mortuos sempiternos*, id est, quasi nunquam essem surrecturus a morte¹⁶ : « *Deputatus es cum descendantibus in infernum*. » *Psalmus*¹⁷ : « *Collocavit me in obscuris*, sicut mortuos sæculi. » lis tribus sententiis præponitur *Beth*, quæ interpretatur *confusio*, vel *domus*; quoniam Synagogæ, quæ domus erat Dei, tripliciter Christo injurata est : et viventem deserendo, quod intelligitur in primo; et morti eum tradendo, quod in secundo; et contra resurrectionem conando, quod in tertio designatur.

7. *Ghimel*. *Circum ædificavit*, etc. Post Dominicæ passionis compendiosam prælibationem, hic subdit ejusdem passionis explationem : primo quantum ad præcedentia crucifixionem; secundo quantum ad crucis passionem : *Seitas meas subvertit*; tertio, quantum ad discipulorum desperationem : *Et fregit ad numerum*. Antecedentia passionem tria tangit, scilicet Judæorum machinationem, Christi agonizantis orationem,

Synago-ga tri-pliciter in Chris-tum in-juriosa.

¹² *Matth.*, XXVI, 56. — ¹³ *Prov.*, XVII, 22. —

¹⁴ *Psal.* XIII, 3. — ¹⁵ *Psal.* CXVII, 12. — ¹⁶ *Cant.*, I, 5. — ¹⁷ *Baruc.*, III, 11. — ¹⁸ *Psal.* CXLII, 3. — (a) *Al. præmitt.* *Beth*. — (b) *Cæt. edit.* magis. — (c) *Vulg.* Expoliantes. — (d) *Al. ædificari*. — (e) *Al. lacrymis*.

Christi comprehensionem et vineula. Sic resolutorie tangit ultimum primo , secundum secundo, primum ultimo versu.

Dicit ergo pro primo *Ghimel*: *Circumædificavit adversum me*, intellige, permissive ; *circumædificavit*, inquam , quantum ad falsos testes circumdantes, *ut non egrediar*, de manibus Pilati illæsus. « Multi enim surrexerunt falsi testes , quorum non erant convenientia testimonia, » ut dicitur¹. Vel ad sepulchri custodiam hoc posset referri , quia fecerunt sepulchrum custodiri. *Aggravavit compedem meum* : compedes proprie sunt vincula pedum : hic accipitur pro vinculis, quibuscum ligatus est Jesus a comprehensoribus² : « Ministri Judæorum comprehenderunt Jesum , et ligaverunt eum ; » unde in *Psalmo*³ : « Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum etc. » Sed Pilatus vincula agravavit, quia vincetum flagellavit⁴ : « Tunc apprehendit Pilatus Iesum, et flagellavit, » etc.

Mystice , sunt compedes quadruplices : primi fugiendi, scilicet peccati impedimenta⁵ : « Dominus enim solvit compeditos. »⁶ « Vinxit compedibus, ut duceret (*a*) in Babylonem. » Secundi sustinendi, scilicet (*b*) poenæ, unde in *Psalmo*⁷ : « Ut audiret gemitus compeditorum , et solveret filios interemptorum. » Tertii (*c*) suscipiendi, præceptorum et consiliorum obligationes (*d*). *Psalmus*⁸ : « Ad alligandos reges eorum in compedibus. » Quarti (*e*) desiderandi , dona gratiae restringentis a malo⁹ : « Injice pedem tuum in compedes illius, et in torques illius collum tuum. »

8. Pro secundo sequitur (*Ghimel*) : *Sed et cum clamavero*, in horto, et rogavero¹⁰ : « Mi pater , si possibile est, transeat a me calix iste. » *Exclusit orationem meam*, id est, non exaudivit : in hoc docens, quod non debemus admirari, si non exaudimur in omnibus , quæ a Domino postulamus : quia

¹ *Matth.*, xxvi, 66 ; *Marc.*, xiv, 56. — ² *Joan.*, xviii, 12. — ³ *Psal.* civ, 7. — ⁴ *Joan.*, xix, 1. — ⁵ *Psal.* cxlv, 8. — ⁶ *Jerem.*, xxxix, 7. — ⁷ *Psal.* ci, 21. — ⁸ *Psal.* cxlix, 8. — ⁹ *Ecli.*, vi, 25. — ¹⁰ *Matth.*,

vel rem petimus irrationalabilem , vel quia non bene petamus.

9. Pro tertio, scilicet Judæorum machinatione , sequitur *Ghimel* : *Conclusit*, etc. Quam machinationem triplicem ostendit : observaverunt enim primo Judæi vitam Christi; observaverunt doctrinam Christi ; tertio machinati sunt ad mortem Christi. Primum significat, dicens : *Conclusit vias*; secundum (*f*) : *semitas meas*; tertium (*g*), *Ursus insidians*. Dicit ergo : *Conclusit vias meas*, id est, opera mea, *lapidibus quadris*, scribis scilicet et pharisæis, qui *lapides* erant, propter quamdam vitæ austritatem , et *quadri* propter quamdam superstitionis dolaturam ; vel *lapides* per cordis malignitatem, *quadri* per ad junctam potestatem ; vel *quadri* propter interrogationum calliditatem, cum cornutis sophismatibus, quæ ex omni parte videbantur concludere , Christum capere nixi sunt in sermone.¹¹ « Mittunt ei discipulos suos , » scilicet pharisæi , « dicentes: Magister, scimus, quia verax es, » etc. *Semitas meas*, id est, doctrinam consiliorum meorum ; *subvertit*, id est, subverti permisit, sicut in illis qui¹² abierunt retrosum (*h*). » Amplius , cum persuaderet contemptum mundi, subjungitur¹³ : « Audiebant hæc omnia pharisæi, qui erant avari , et deridebant illum. » Vel si de corpore intelligitur, *lapides* sunt peccata homines impudentia : ponderant enim, deorsum trahentia¹⁴ : « Iniquitas sedet super talentum plumbi. » Quadratura significat immobilitatem peccati : Lazarus enim¹⁵ quatriduanus erat. *Semitas subvertit*, id est consilia , per hæreticos verba Evangelii extorquentes. Iis tribus præponitur littera *Ghimel*, quod interpretatur *plenitudo*, quod in iis tribus consistit legis perfectio : in sufferendo hominum malignitates, Dei dispositiones, et ex iis duabus consequentes tribulationes.